PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 341, DE 24 DE JULHO DE 2025

Declara Hóspedes Oficiais.

O  PREFEITO MUNICIPAL,  no uso de sua atribuição legal, que lhe confere o art.  101,
inciso IV, da Lei Orgânica do Município.
Considerando a solicitação efetuada através do Memorando 1Doc nº 15.279/2025 oriundo da
Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

DECRETA:

Art.  1º  Declara  como  Hóspedes Oficiais do  Município  de  Alegrete,  a  Sra.  Ana  Cecília
Schlottfeldt  Fagundes,  professora,  e a Sra.  Cosete Ramos, doutora em educação, as quais
participarão do movimento “Alegrete Cidade da Felicidade”, no período de 24 de agosto a 1º
de setembro de 2025.

Art. 2º  Diante da destacada contribuição de ambas ao cenário educacional, cultural e social
brasileiro, justifica-se a solicitação conforme síntese curricular a seguir:
I – Ana Cecília Schlottfeldt Fagundes
a) Professora licenciada em Letras Plenas (Português/Inglês) e pós-graduada em Coordenação
Pedagógica pela UNB.
b) Alegretense, residente em Brasília desde 1967.
c) Servidora pública da Secretaria de Educação do Distrito Federal.
d) Atuou no Judiciário (STM) e no Ministério da Agricultura na gestão Pedro Simon.
e) Diretora da AMABRASÍLIA e do Movimento Brasília Capital da Felicidade.
f) Participa ativamente, de forma voluntária, da Associação Soroptimista do DF e do Codese.

II – Cosete Ramos
a) Pioneira de Brasília, presente nas celebrações de inauguração da capital em 1960.
b) Doutora em Educação pela Florida State University (EUA) e mestre pela California State
University (San Diego).
c)  Atuou como professora e  coordenadora  nos  níveis  primário,  secundário  e  universitário
(UnB), contribuindo com a criação do currículo de Administração e do primeiro curso noturno
da universidade.
d) Trabalhou por 25 anos no MEC, sendo a primeira diretora do Programa do Livro Didático e
coordenadora do PBQP.
e) Autora de mais de 60 livros na área de educação e pioneira na abordagem de Qualidade
Total na Educação e Ciência do Cérebro.
f) Conferencista nacional e internacional, com mais de 350 mil pessoas alcançadas.
g) Consultora de instituições como SENAI Nacional, SEBRAE-SP, FIEP, Alcatel University,
entre outras.
h) Inovadora no ensino com métodos como Módulos, Engenharia da Instrução e Educação

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
D

E
5-

67
3F

-0
7C

C
-9

00
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

D
E

5-
67

3F
-0

7C
C

-9
00

5

PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

Emocional.
i) Presidente da AMABRASÍLIA, desde sua fundação em 2017.

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal, em Alegrete, 24 de julho de 2025

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Rua Major João Cezimbra Jaques, 200

Site: www.alegrete.rs.gov.br

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  S
E

R
G

IO
 P

IN
T

O
 P

R
A

T
E

S
 e

 J
E

S
S

E
 T

R
IN

D
A

D
E

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

le
gr

et
er

s.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
D

E
5-

67
3F

-0
7C

C
-9

00
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

D
E

5-
67

3F
-0

7C
C

-9
00

5